
会長表彰
2021 年(令和 3年)6月 16日(水) 会場：大手町サンケイプラザ

※新型コロナウイルス感染拡大阻止対策を踏まえ表彰式は関東地域の希望者のみ出席

飯 野 将 徳 (上下水道／総合技術監理部門)

1．略歴
技術士登録(H6)
日本技術士会入会(H8)
北海道技術士センター青年技術士協議会副会長(H13～ H16)
北海道支部技術検討委員会委員(H11年～ H14)
北海道本部事業委員会委員(H15～ H22)
北海道本部事業委員会副委員長(H27～ H28)
北海道本部事業委員会委員長(H29～ R2)
北海道本部総務委員会委員(H29～ R2)
北海道本部 幹事(H29～ R2)

2．会長表彰を受賞して
この度、北海道本部のご推薦により日本技術士会会長表彰を受賞いたしました。身に余る光栄に、ご推薦を頂きまし
た本部長はじめ関係者の皆様に心より感謝申し上げます。有難うございました。
思い起こせば、平成 6年の技術士登録と同時に北海道技術士センター(当時)青年技術士協議会に参加させて頂いた
ことがきっかけで、平成 8年からは日本技術士会へ入会、平成 11年に北海道支部の技術検討委員会(現北海道本部事
業委員会)へ参画すると同時に、各種委員会・WGへ参加させていただきました。技術士の方々の精力的な活動や部門
の異なる技術士の方々の領域に触れ、多くの知識と幅広な経験を積ませて頂きました。
平成 27年からは事業委員会副委員長、平成 29年からは委員長として北海道本部の幹事を仰せつかり、産官学連携、
全国の技術士とのお付き合いにも加えて頂き感謝しております。
今後も一技術者として精進に努め、日本技術士会の発展に微力ながら貢献できればと思っております。引き続きど
うぞよろしくお願いします。

今 井 淳 一 (建設部門)

1．略歴
技術士登録(H15)
日本技術士会入会(H19)
北海道技術士センター入会(H15) 地域産業研究会(H15～ H20)
北海道技術士センター 地域産業研究会 幹事長(H19～ H20)
北海道本部倫理委員会(H20～現在)
北海道本部倫理研究会・倫理委員会 幹事長(H21～ H24)
北海道本部倫理委員会 委員長(H27～ H28)
北海道本部 幹事(H27～ R2)

2．会長表彰を受賞して
この度は、北海道本部のご推薦により、日本技術士会会長表彰を頂き、ありがとうございます。ご推薦いただきまし
た森 前本部長をはじめ、これまでご指導、ご支援いただきました先輩技術士の皆様に心よりお礼申し上げます。
私は、51歳で技術士を取得したことから、会長表彰などまだまだと思っていたところでありまして、今回の受賞は
本当に驚きであり、関係者の皆様に深く感謝申し上げます。
私は、技術士に合格いたしました 2003年より今は解散いたしましたが、地域産業研究会、地域活性化分科会に入会
させていただき、当時の船越会長を始め、森林部門、農業部門、建設部門、応用理学部門等の多くの先輩技術士の方々
の指導を頂きながら、技術者としての幅を広げさせていただきました。
2008 年からは、元北海道本部長の能登特別顧問の声かけに応じて「技術士倫理研究会(準備会)」に参画させていた
だきました。その後、当時の花田代表(後に倫理委員会委員長)の基、幹事長そして倫理委員会委員長まで拝命させてい
ただき技術者倫理の研究、啓発に現在まで携わらせていただいております。
今後も、微力ながら一技術士として、技術士会の活動に貢献できればと考えております。引き続きよろしくお願い申
し上げます。



小 林 正 明 (建設部門)

1．略歴
技術士登録(H16)
日本技術士会入会(H19)
北海道技術士センター 防災研究会委員(副幹事長)(H16 ～ H18)
北海道本部 防災委員会 委員(副幹事長)(H19 ～ H22)
北海道本部 防災委員会 幹事長(H23～現在)
統括本部 防災支援委員会委員(H25～ H28)
北海道本部 幹事(H27～現在)

2．会長表彰を受賞して
この度は、北海道本部のご推薦により、日本技術士会会長表彰を受賞させて頂き、大変ありがとうございます。歴代
の本部長並びに役員の皆様、会員の皆様に心より感謝申し上げます。
2004 年に技術士登録を行い、同時に防災研究会メンバーとして参加させて頂いたのが技術士会活動の始まりです。
直ぐに、当年 9月に開催される「第 31 回技術士全国大会(札幌)第 4分科会(防災)」の運営ワーキングに参加すること
になりました。そして、翌年の「第 1回全国防災連絡会議(札幌)」の開催企画・運営に防災研究会副幹事長として携わ
らせて頂きました。
2011 年から防災委員会幹事長を仰せつかり、2013 年の「第 9 回全国防災連絡会議(札幌)」の企画運営に携わらせ
て頂くとともに、パネルディスカッションのコーディネーター役も務めさせて頂きました。
これまでに、馬力だけで突っ走り多くの貴重な経験や勉強をさせて貰いましたのも、北海道本部の諸先輩方の皆様か
らの多大なるご支援、ご協力、ご指導を頂きました賜物と、改めて御礼と感謝を申し上げます。
今後も、馬力は無くなりましたが微力ながら日本技術士会及び北海道本部の発展のために尽力していく所存ですの
で、引き続きよろしくお願い致します。

羽二生 望 (建設／総合技術監理部門)

1．略歴
技術士登録(H17)
日本技術士会入会(H19)
北海道本部幹事・事務局次長(H25～ H26)
北海道本部広報委員会 委員(H25～ H26)
北海道本部総務委員会 委員(H25～現在)
北海道本部幹事・事務局長(H27～現在)
統括本部総務委員会 委員(H29～ R2)
日本技術士会 理事(R3～現在)
統括本部研修委員会 委員(R3～現在)

2．会長表彰を受賞して
この度、北海道本部のご推薦を賜り、栄えある会長表彰をいただくこととなり、関係各位の皆様には心より感謝申し
上げます。
2007年の技術士会入会から 6年を経た後に、北海道本部事務局スタッフとして会務に参画し、当本部の円滑な運営
の一助となるべく、活動させていただいて参りました。また、2015年からは北海道本部事務局長、並びに 2017年か
らは統括本部総務委員会の委員を拝命し、北海道本部運営の重責を果たすべく微力を尽くしております。特に 2017
年から 2期 4年間の委員を務めた統括本部総務委員会では、全国の地域本部並びに各部門を代表する技術士の皆様と
の意見交換や、情報取得の機会に恵まれることとなり、本会をとりまく諸事情や今後の課題等を再認識すると共に、地
域組織～統括本部間のコミュニケーションの重要性を痛感しているところです。
今期からは、北海道本部選出の統括本部理事として、さらに広く俯瞰する視点から本会活動に関わることとなり、今
後の当本部のさらなる発展に寄与できますよう力を尽くす所存です。引き続き、皆様からのご支援・ご協力を賜ります
よう、よろしくお願い申し上げます。




